
Republika e Kosovds / Republic of Kosova
Komuna - Municipality

Hani i Blezit

02l Nr.
Data:

+626
12 .09 .2022

PROCESVERBAL I DEGJIMIT BUXHETOR NE FSIIATIN SEQISHTII

Procesverbali nga Degjimi i gf ashte Buxhetor ne lidhje me Draft Buxhetin e Komunes se Hanit
te Elezit per vitin 2023 dhe parashikimi per vitet 2024-2025, te mbajtur me daten 24.08,2022,
duke filluar nga ora 18:00 ne Sh.F.M.U."Ilaz ThaEi" (paralete) ne fshatin SeEishte, me gjithsej
21 pjesemarres, prej tyre L5 burra dhe 6 gra. Nga ekzekutivi, te pranishem ishin Nenkryetari i
Komunes z.Sevdi Dernjani, Kryesuesi i Kuvendit z.Florim Shkreta, Drejtoresha per Buxhet dhe
Financa znj.Lindita BaTlazhi, si dhe drejtoret e drejtorive.

Takimin e kryesoi Nenkryetari i Komunes z.Sevdi Dernjani, i cili iu uroi mireseardhje te
pranishmeve qe kishin gjetur kohe per te ardhur ne degjimin buxhetor per prezentimin e draft
buxhetit te Komunes Hanit te Elezit per vitin 2023, si dhe parashikimi per vitet 2024-2025,ku
per rend te punes, ishte:

1. Prezentimi i draft buxhetit td Komunds Hani i Elezit pir vitin 2023 dheparashikimi
pdr vitet 2024-2025

2. Diskutimi

Sevdi Dernjani: Prrezentimin e draft buxhetit do ta beje Drejtoresha per Buxhet dhe Financa.

1. Prezentimi i draft buxhetit t€ Komun6s Hani i Elezit pdr vitin 2023 dheparashikimi
pir vitet 2024-2025

(Drejtoresha Lindita Ballazhi pershendeti dhe falenderoi te pranishmit per pjesemarrje ne
degjimin buxhetor)

Lindita Ballazhi thekson: Buxheti komunal paraqet nje instrument mjaft te rendesishem
financiar ne te cilin specifikohen te hyrat dhe shpenzimet per nje periudhe te caktuar kohore nje
vjegare, duke filluar nga 1 janar deri ne 31 dhjetor. Planifikimi i Buxhetit Komunal kalon neper
disa faza, bazuar ne Ligjin Nr.03/L-48 per menaxhimin e financave publike dhe pergjegjesite.
Planifikimi buxhetor fillon me leshimin e Qarkores se pare Buxhetore nga Ministria e Financave
qe behet se fundi deri me 15 maj. Faza e dyte eshte hartimi i KAB-it ne baze te Qarkores
Buxhetore ku kemi kufijte fillestare buxhetor. Per hartimin e KAB-it ne kemi mbajtur konsulta
me asamblese komunale, degjime buxhetore me qytetaret, si dhe eshte bere miratimi i KAB-it ne
Kuvend Komunal me 30 qershor. Faza vijuese eshte pranimi i Qarkores se dyte Buxhetore nga
ana e Ministrise se Financave, e cila leshohet me 15 gusht dhe me pas kemi bere pergatitjen e



draft buxhetit, si dle }j9n mbajtja e dOgiimeve publike. Faza plrfitndimtare e planifikimitbuxhetor €sht€ miratimi i draft buihetit ni3 Kuvend Iiomunal, dhe veprirni i fundit €sht6 dor.zimii draft buxhetit n€ Ministri t€ Financave rleri m€ s€ voni 30 shtator. Bu.xheti i komun6s perfshink€to struktura t€ financimit, ku p€r vitinr 2023 oo te 3ene: granti i p€rrgjithsh Em (1,431,545€),granti specifik per 1T1T e%,487€), V'ayti specifik p€, shendetesi qle+,sarc1dhe te hyratvetanake komunale (560,12rc). Pra, brrxheti iotal per vitin 2023 aol te j.te 3J49,774€. Nevazhdim, kemi b€r€-planin e ndarjeve.b,uxhetore t€'shpenzimeve totale p€r vitin 2023, sig eshihni nti projektor' k€tu kemi t€ pe.fshi.e drejtorite do*unule, shen,Jetesin6 dhe mir€qeniensociale, si dhe arsim dhe shkenc€. Ndarja e buxhetit €sht€ ber6 nE bazE t€ kufijve buxhetor, p€rgdo kategori buxhetore: paga dhe ih,t"ru, mallra dhe sh€rbime, shpenzime komunale,subvencione dhe transfere, si dhe shpenzirne kapitale. N€se e krahasojmii me vitin e kaluar, keminj€ nitje t€ dukshme nti t€ giitha kategorit0 buxiretore. Mandej vijojne te gjitha-projektet kapitalet€ cilat i keni para vetes tuaj n€ let€r, G ciltat jan€ planifikuar nga drejtorit€ dhe ekzekutivi, si dhe
disa janii marr6 edhe nga-degjimet paraprake q€ temi purur ne qerJhor dhe nuk po ju detajeve.N€se keni ju ndonjii projekt propozim apo k€rkese, munieni ta parashtrorri.

2. Diskutimi

sevdi Dernjani: Pas prezentimit nga Drejl.oresha, e shpall t€ hapur diskutimin.

Mevlduin Kuka: Si administrator i fshatit Segisht€, nga biseda me b;ashkevendasit, disa ngaprioritetet q€ mendoj se jane m€ tc nevojsh,rne pdr rsnatirisegisht€. jan€ k€to si m€ posht€:

l)
2)

Kanali i ujitjes n€ Lloka q0 kushton dil,u t4 mijii €;
Pyll€zimi i Shullaniq^ku*emi 4 vite qe e kcrkojm€, jemi tu dasht me prek me dor€ k€t€projekt, s'paku 100-200 fidane p€r me pa se qysh po shkon, madje rre kemi mendu edhe n6m€nyr€ vullnetare me u angtvu vet tranoret per j hektare.te kdsaj pjese, n€se s,na b€hetzgjidhje ngaju;
Rregullimi i rrug€s n€rbregut, qe eshtg mrga qd shkon rreth Lepencit, prej te kroi k€tu deri teKalist atje poshte, ku s,paku me e shtru me zhavor :
Rruga e burimit t6lumit Lepenc;
Penda n€ Sarasell€

3)

4)
5)

Sevdi Dernjani: Pend6n n0 Sarasell€, ne e kemi parapar€ n€ vler6 prej 5 mij€ €, rregullimin ekanalit tii ujitjes n€ vendin e quajtur Llol:a gjithashtu €shG e parapar€ n6 listgn e projekteve,poashtu p€rmende edhe nd€rtimin apo .r.gulii-in e nj€ mrge rreth Lepencit, ne kiite projekt ekemitd parapatl p€r tE giitha fshatrat e koinunes, ku jane nJare 60 mije €). Kurse p€r pyll6zimin,
le td flet Drejtori i Buiq€sis€ dhe pylltaris€, meq€ e kemi k€tu.

Abdurahman Bushi: Paru 3 jav0ve kanr bo k€rkese n€ Agjencinii e pyjeve per gshtjen epyll€zimit t€ Shullanit, por nuk kam marr p€rgjigje deri sot, megjith€se ka premtime q€ mund t€realizohet' Nese nuk realizohet nga Agj_errcia dhe ju doni me bo pun€ vulinetare, un6 jam krahjuve' Pyll€zimii njii hektar€ kusliton tsocl-t^oooe, ahe p.lesa e Shullanit i ka 13 hekrar€ e pakmetra' Me e pyll€zu, alersisht b€n 20 mij,e €. E n6se tlln p.rnu q€ refi.rzohet nga Agjencioni,
at€her:€ n€se i mbledhni i\ 2o mrjO €, un€ personalisht do t€ merrem me e l€shu lejen p6rpyll€zim, meq€ nuk i kemi 20 mije € n€ bu:rheiin e drejtoris€ pdr pyil€zim,



Akif Shkreta: Fillimisht mendoj se ne si banore te fshatit Segishte, duhemi te listojme projektet
m0 me prioritet, sepse ka shume porjekte kapitale, por qe komuna ka buxhet te vogel dhe
s'munden me u perfshi krejt projektet e fshatit SeEishte. Per mu perosna.lisht, m6 me prioritet
eshte hapja e rruges per ne vorba, sepse aty kane fillu te nderojne kamp-shtepiza, e me hapjen e
rruges ishin shtu vizitoret dhe ishte zhvillu rne shume ajo pjese. Gjithashtu, si drejtor i shkolles,
nuk mund te koncentrohem edhe te fusha e arsimit, nuk besoj se shuma er mjeteve mundet me
qene e madhe, me saktesisht shkolles i nevoiitet nje wc ne pjesen e aneksi1., poashtu duhet me u
vendos nje mur mbrojtes perreth, sepse ka shembje te dheut, si dhe nje gjenerator.

Sevdi Derrf ani: Njejte si te fshati Gorancd, eshte nje problem te kjo rruga per te vorba, sepse ka
prona private dhe duhen me u marr ptjlqimet e pronareve, ne mundemi me e marr nje gjeodet dhe
me i caktu zonat kadastrale. Kurse te propc,zimi per rregullimin e infrast;:uktures shkollore ne
SeEishle, ky projekt eshte i parapare ne listen e projekteve, ku jane rrdare 60 mije € per
rregullimin e infrastruktures ne te gjitha shkollat e Hanit teF,lezit.

Mervet Kalisi: Une mendoj se prioritetet kryesore per komunitetin jane uji i pijes, kanalizimet,
rruga e vorbes me u shtru me zhavor, rruga nr:i Lnzh€.

Sevdi Dernjani: Per te gjitha keto., me buxhet komunal nuk mundemi me i realizu, por e
rendesishme eshte qe me propozimet e juaja keto futen ne listen e projekteve dhe votohen ne
Kuvend, e ndse kalojne ne Kuvend e edhe ne nivel qendror, atehere ne muntlemi me apliku neper
otganizala te ndryshme, ose edhe ju si banor, dhe veg fakti qe eshte ne liste te projekteve, ne si
komune automatikisht e japim lejen per Edo projekt qe rnundet me u ofru ndonje donator me e
rcalizru..

Ibadete Kalisi: Nje nga problemet qe perballemi eshte rryma elektrike. Dhe mendoj se me
fillimin e shkolles, do te paraqes proLrlem rryma per mbajtjen ne rregull te ltrocesit mesimor dhe
do te ishte mire qe shkolla me u pajis me nje lqjenerator.

Sevdi Dernjani: Ket' po e marrim si kerkese dhe nese mundemi me e realizu ne kuader te
projektit per rregullimin e infrastruktures.

Hisni Luri: Ne i kemi rrit mjetet ne kategcrine e mallrave dhe shdrbime'rze, dhe ne kuader te
kesaj ne rnundemi me i realizu keto kerkesa qe nuk perfshihen ne projekte kapitale. Te shkollat
digka me urgjente sa i perket projekteve kapitale jane shkallet emergjente neper shkolla.

Sevdi Dernjani: A ka edhe dikush diEka nre shtu apo me plotesu? Nese, nuk ka, e shpall te
mbyllur degjimin buxhetor ne fshatin Segishtd.

Mbledhja perfundoi ne ora 18:37.

Procesmbajtdsja
Liridona Ballazhi
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